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Teoretická část diplomové práce vymezuje pojem asistent pedagoga, popisuje náplň

práce asistenta pedagoga a jeho osobnostní a kvalifikační předpoklady. Dále je v

diplomové práci popsána práce asistenta pedagoga s jednotlivými cílovými skupinami.

Také jsou charakterizovány jednotlivé druhy a stupně postižení. V závěru teoretické

části je popsán plán pedagogické podpory a individuální vzdělávací plán a také činnosti

školských poradenských zařízení, mezi které patří pedagogicko-psychologická poradna,

speciálně pedagogické centrum a středisko výchovné péče. Výzkumným šetřením byla

zjišťována kvalifikace asistentů pedagoga, náplň práce asistentů pedagoga z jejich

pohledu a z pohledu pedagogů. Dále byla zjišťována orientace asistentů pedagoga ve

speciálně pedagogické oblasti. Rozhovory byly následně zjišťovány rozdíly

v kompetencích asistenta pedagoga na speciální základní škole a na běžné základní

škole.
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Úvod

Pedagogická asistence se ve školách začala objevovat po roce 1990, kdy se

zvyšoval počet dětí se zdravotním postižením na základních školách. Náklady na práci

asistentů se hradily s prostředků mimo resort školství. První návrh k doplnění školského

zákona o asistenta pedagoga proběhl na jaře v roce 2003 a šlo o iniciativu Olomouckého

kraje. Poté MŠMT předložilo svůj návrh školského zákona a návrh Olomouckého kraje

nevyužilo. Tento návrh upřednostňoval zřízení funkce asistenta pedagoga ve speciálních

školách. Pozice školského poradenského zařízení nebyla ale řešena. Pozice asistenta

pedagoga je legislativně sjednocena od roku 2005. (Morávková Vejrochova a kol.,

2015)

Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, který může působit na běžné

základní škole nebo na základní škole speciální, ale rovněž také na běžné mateřské

škole nebo v mateřské škole speciální. Působí jako další pedagogický pracovník ve

třídě, kde se nachází dítě nebo žák se speciálními vzdělávacími potřebami.

Diplomová práce se bude zabývat problematikou asistentů pedagoga. Konkrétně

jejich kompetencemi a kvalifikačními a osobnostními předpoklady. Asistent pedagoga

je velmi aktuální téma, protože se na většině základních škol (myslím si, že na každé

základní škole) nachází hned několik asistentů pedagoga. Tento názor mohu potvrdit

z vlastní zkušenosti ze škol, na kterých jsem již jako asistent pedagoga působila. A

proto jsem si tuto problematiku vybrala jako své téma diplomové práce. Zároveň také

pracuji již několik let jako asistent pedagoga a mám s tímto tématem své zkušenosti.

Cílem teoretické části diplomové práce bude popsat náplň práce a funkci

asistenta pedagoga, dále specifikovat osobnostní a kvalifikační předpoklady asistenta

pedagoga, které by měl mít při výkonu této práce a popsat jeho kompetence. Dále se

teoretická část zaměří na legislativní změny, které se týkají asistenta pedagoga. Práce

také popíše činnosti asistenta pedagoga u jednotlivých cílových skupin. Úvodní kapitola

popíše všechna podpůrná opatření, na které má dítě nebo žák se speciálními

vzdělávacími potřebami nárok.

Cílem praktické části diplomové práce bude zjistit náplň práce asistenta

pedagoga z pohledů učitelů a samotných asistentů pedagoga. Dále bude zkoumána
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připravenost asistentů pedagoga na výkon této profese a také bude posouzena jejich

orientace ve speciálně pedagogické oblasti. Dílčím cílem praktické části bude zjistit, zda

existují rozdíly v kompetencích asistentů pedagoga působících na běžné základní škole

a na speciální základní škole a tyto případné rozdíly porovnat.
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I. Teoretická část

1. Legislativa

Tématem asistenta pedagoga se zabývají dva zákony a jedna vyhláška. Je to

zákon číslo 178/2016 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon), dále zákon číslo 379/2015 Sb. o pedagogických

pracovnících. A také vyhláška číslo 27/2016 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.

V zákoně o pedagogických pracovnících mimo jiné také najdeme kdo je

pedagogický pracovník, předpoklady pro vykonávání činnosti pedagogického

pracovníka a také jakou odbornou kvalifikaci by měli mít jednotlivý pedagogičtí

pracovníci. Ale také pracovní dobu pedagogických pracovníků, další vzdělávání

pedagogických pracovníků a karierní systém a odchylky při sjednávání doby trvání

pracovního poměru pedagogických pracovníků na dobu určitou. Mezi pedagogické

pracovníky patří učitel, vychovatel, psycholog, speciální pedagog, pedagog volného

času, asistent pedagoga, pedagog v zařízení pro další vzdělávání pedagogických

pracovníků, trenér, metodik prevence a vedoucí pedagogický pracovník. (zákon č.

379/2015 Sb.)

Ve vyhlášce o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných je popsána podpůrná opatření a jejich poskytování,

organizace vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními a vzdělávání

nadaných žáků, IVP žáka se SVP, funkce AP, další osoby, které se mohou podílet na

vzdělávání žáka. Mezi tyto osoby patří tlumočník českého znakového jazyka,

přepisovatel neslyšících a další osoby poskytující podporu. Tlumočník překládá obsah

sdělení mezi účastníky komunikace a to formou, která je srozumitelná a jasná všem

zúčastněním. Tlumočník je využíván po celou dobu vzdělávání. Dále může tlumočník

sloužit souběžně i více žákům, pokud je to možné a vhodné. Přepisovatel pro neslyšící

se využívá v případě, že žák upřednostňuje při komunikaci mluvený český jazyk

s oporou psaného textu. Přepisovatel převádí mluvenou řeč do písemné podoby. I zde

mohou služeb přepisovatele využívat souběžně více žáků. Další osobou, která poskytuje
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podporu, může být osobní asistent. Dále je vyhlášce možné nalézt postup poskytování

PO prvního stupně a druhého až pátého stupně a také náležitosti zprávy a doporučení za

účelem stanovení PO, organizace vzdělávání žáků s přiznanými PO, zařazování žáků do

školy, třídy oddělení nebo studijní skupiny. Dále se v této vyhlášce nachází část

věnována vzdělávání nadaných žáků. (27/2016 Sb.)

Ze školského zákonu je pro AP nejdůležitější § 16, který se věnuje vzdělávání

dětí, žáků a studentů kteří mají speciální vzdělávací potřeby. Podle tohoto zákonu je

dítětem, žákem a studentem osoba, která k naplnění vzdělávacích možností nebo

k uplatnění nebo užívání svých práv potřebuje poskytování podpůrných opatření. Jako

podpůrná opatření jsou nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách, které

odpovídají zdravotnímu stavu, životním podmínkám nebo kulturnímu prostředí. Děti,

žáci a studenti se SVP mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření (PO)

školským zařízením nebo školou. (zákon č. 178/2016 Sb.) V tomto paragrafu školského

zákona jsou rovněž popsaná podpůrná opatření, která budou popsána v následující

kapitole.

1. 1. Podpůrná opatření

PO se dělí do pěti stupňů podle finanční, pedagogické nebo organizační

náročnosti. PO vyššího stupně se používají když ŠPZ shledá, že PO nižšího stupně by

vzhledem k povaze SVP žáka nepostačila k naplnění jeho vzdělávacích možností a

k uplatnění jeho práv na vzdělávání. (zákon č. 178/1016 Sb.)

PO prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení bez doporučení ŠPZ.

PO druhého až pátého stupně se uplatňují na doporučení ŠPZ. Aby mohla být PO

druhého až pátého stupně poskytnuta je nutný předchozí informativní souhlas zletilého

žáka nebo jeho zákonného zástupce. Tato PO je přestanou školou nebo školských

zařízením poskytovat pokud z doporučení ŠPZ vyplyne, že PO již nejsou nezbytná. Při

vzdělávání žáka, který nemůže vnímat řeč sluchem, se volí PO tak, aby bylo zajištěno

vzdělávání v komunikačním systému neslyšících a hluchoslepých osob. Žákům, kteří se
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vzdělávání v českém znakovém jazyce se také poskytuje vzdělávání v psaném českém

jazyce. Pokud se při vzdělávání žáků používají prostředky alternativní a augmentativní


[…]


při vyučování, komunikace s žákem se sluchovým postižením, komunikace s žákem se

zrakovým postižením, komunikace s žákem s NKS, zachování v případě agresivity,

každodenní činnosti AP, doprovod žákovi, dohled nad žákem, pomoc při stravování,

pomoc se sebeobsluhou, pomoc pedagogovi s přípravou na výuku, podílení se na

organizačních činnostech a práce s ostatními žáky.

První hypotéza zní: 80 % asistentů pedagoga nemá pedagogické vzdělání, ale

mají absolvovaný vzdělávací kurz pro asistenty pedagoga. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Z výzkumu vyšlo, že nepedagogické vzdělání nemá pouze 48 % AP. Z tohoto vzorku

AP nemá potřebný vzdělávací kurz pouze jeden asistent, který tuto pozici vykonává

pouze půl roku, i to může být důvodem zatím neabsolvovaného vzdělávacího kurzu pro

AP.

Druhá hypotéza: 75 % asistentů pedagoga má se spoluprací s pedagogem

pozitivní zkušenost v závislosti na délce jejich praxe. Tato hypotéza se potvrdila

částečně. AP uvedli se spoluprací s pedagogy pozitivní zkušenost v 75 %. Ovšem

nezávisle na délce jejich praxe. Pozitivní zkušenost uváděli AP s délkou praxe

v rozmezí od dvou měsíců až sedm let. Nejvíce asistentů má pozitivní zkušenost

s pedagogy s délkou praxe půl roku, dva roky a čtyři roky.
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Třetí hypotéza, která zní: 75 % pedagogů má se spoluprací s AP pozitivní

zkušenost, se nepotvrdila. Pozitivní zkušenost s AP uvedlo jen 60 % pedagogů.

Příčinou může být zadávání práce AP nebo vyrušování pedagogů asistenty. Ostatní

pedagogové uváděli spíše pozitivní zkušenost nebo kombinaci pozitivní a negativní

zkušenosti.

Čtvrtá hypotéza zní: Asistenti pedagoga působící na speciální ZŠ mají větší

kompetence oproti asistentům působícím na běžné ZŠ. Tato hypotéza se potvrdila. AP

na speciální ZŠ oproti AP na běžné základní škole doprovází žáky kamkoliv žáci jdou –

jídelna, tělocvična, učebna hudební výchovy, sekretariát a besídky. Dále AP na

speciální ZŠ dohlíží na žáky během vyučování, ale také během přestávek, doprovází

žáky na školní výlety, návštěvy divadel, procházky. AP dále žákům pomáhají při

stravování. Nosí žákům tácy s jídlem, krájí žákům jídlo, dbají na kulturu stolování a

dávají žákům instrukce ke konzumaci jídla. Při pomoci se sebeobsluhou pomáhají AP

na speciální ZŠ oproti AP na běžné ZŠ s kontrolou hygienickou návyků, dbají na to, aby

byli žáci upraveni, připomínají žákům hygienické návyky a kontrolují žákovo správné

oblékání (oblečení naruby atd.). Dále se AP na speciální škole více podílejí na

organizačních činnostech a pracují s ostatními žáky, žákům pomáhají kdykoliv. AP na

běžné ZŠ pomáhají žákům pouze v případě, kdy žáci o pomoc požádají.

131

III. Závěr

Tato diplomová práce na téma: Kompetence asistenta pedagoga při aplikaci

podpůrných opatření u žáka se speciálními vzdělávacími potřebami se zabývala náplní

práce AP, jejich osobnostními a kvalifikačními předpoklady, zřízením funkce AP nebo

prací AP s jednotlivými cílovými skupinami.

Realizace výzkumného šetření byla zaměřena na asistenty pedagoga a na

pedagogy, kteří mají zkušenost s asistenty pedagoga. Realizace probíhala nejprve

formou dotazníků pro AP a pro pedagogy. Posléze byly prováděny rozhovory se čtyřmi

AP na speciální ZŠ a se čtyřmi AP na běžné ZŠ.

Do této diplomové práce byli zvoleny tyto cíle: zjistit náplně práce AP z pohledů

učitelů a samotných AP. Náplně práce AP z pohledů učitelů se oproti praxe AP liší,

učitelé mají o práci AP jiné představy o tom, co dělají AP ve skutečnosti. Další cíl byl

ověřit připravenost AP na výkon této profese a současně posoudit jejich orientaci ve

speciálně pedagogické oblasti. Všechny asistentky, až na jeden případ mají potřebné

vzdělání. AP mají střední pedagogické vzdělání, vysokoškolské vzdělání nebo jiné

vzdělání s potřebným vzdělávacím kurzem pro AP. Rovněž ve speciálně pedagogické

oblasti byly AP vcelku úspěšní. Jako dílčí cíl bylo zjistit případné rozdíly

v kompetencích AP působících na speciální ZŠ a na běžné ZŠ. Rozdíly mezi

kompetencemi byly zjištěny. Některé kompetence se nelišily, některé se lišily jen

částečně nebo minimálně, v některých kompetencích byly zjištěny velké rozdíly a

některé kompetence se u AP na běžné škole nevyskytovaly. Všechny tyto cíle byly

naplněny.

Dále byly do diplomové práce zvoleny čtyři hypotézy. První hypotéza se

nepotvrdila, druhá hypotéza se potvrdila jen částečně. Třetí hypotéza se nepotvrdila a

čtvrtá hypotéza se potvrdila

Myslím si, že tato diplomová práce může být zajímavá, protože práce AP je

v současné době stále více aktuální a protože i já jsem v současné době také AP, bylo to

zajímavé i pro mě. Mohla jsem vidět názor a práci ostatních AP a porovnat se svou
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prací. Zároveň by tato diplomová práce mohla být užitečná i pro AP, kteří se na tuto

profesi připravují nebo, kteří jsou v této profesi ještě začátečníky.
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