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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma diplomové práce je zvoleno s ohledem na současnou situaci ve školách, kdy v rámci
podpůrných opatření vstupují do škol asistenti pedagoga, aby zajistili podporu a pomoc
žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Tato práce přináší podrobné informace
o jejich působení, kvalifikaci, spolupráci s učiteli a přístupech k žákům. Práce je aktuální
a přínosná pro potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska mají standardní uspořádání, jsou rozdělena do 3 hlavních kapitol,
dále dělených do podkapitol, v nichž autorka na základě práce se zdroji odborné literatury
předkládá kompaktní, logicky uspořádaný text s vysokou výpovědní hodnotou vztahující se
k problematice kompetencí asistenta pedagoga. Je představena platná legislativa, podrobně
jsou popsány nároky na způsobilost asistenta pedagoga a nároky práce s jednotlivými
cílovými skupinami žáků.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Autorka měla promyšlený záměr výzkumného šetření (viz str. 71) Stanovila si výzkumné
otázky a vyslovila hypotézy, které zdůvodnila a pomocí smíšené strategie s využitím výzkumu
kvantitativního i kvalitativního realizovala výzkumné šetření.
Pro získání potřebných dat zvolila metodu dotazníku. Připravila 2 dotazníky vlastní
konstrukce, z nichž jeden byl určen pro respondenty z řad asistentů pedagoga, druhý pro
pedagogy. Otázky byly připravené tak, aby bylo možné názory obou skupin porovnat,
dotazník pro asistenty pedagoga ještě ověřoval jejich speciálně pedagogické znalosti.

Kvalitativní část výzkumu proběhla pomocí metody rozhovoru s asistenty pedagoga
z různého typu škol (běžná ZŠ a ZŠ speciální) s cílem porovnat jejich kompetence.
Výzkumné šetření bylo dobře připraveno a poctivě zrealizováno. Autorka pracovala
s velkým množstvím získaných informací, které dokázala seřadit, předložit, výsledky
srozumitelně okomentovat a vyvodit z nich patřičné závěry, přestože se při vyhodnocování
dopustila formálních chyb (viz připomínky). Velmi kladně hodnotím zpracování a rozsah dat
získaných kvalitativním výzkumem, tj. rozhovory. Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních i kvalitativních
metod výzkumného šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano Převyšuje požadované
nároky

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano s výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano Do DP již není vhodné
čerpat ze zdrojů typu

„Základy speciální
pedagogiky“

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Z hlediska jazykové úrovně práce splňuje podmínky kladené na tento typ prací. K obsahové
stránce a stylistice nemám kritické připomínky. K realizovanému výzkumnému šetření
následující:
Hypotéza č. 3 nemá proměnnou, vymezuje pouze procento spokojených asistentů bez
závislosti na další proměnné.
Dotazník by bylo vhodné předložit místo v praktické části do přílohy.
Na str. 81 v představení výzkumného vzorku nejsou uvedeny počty (tj. kolik dotazníků bylo
rozdáno, kolik se vrátilo) uvedená procenta nestačí. Totéž platí pro grafy (str. 83, 84, 85, 86,
87 …) Ve vyhodnocení jsou někde procenta, někde čísla.
Na některých stránkách jsou mezi textem zbytečně velké mezery (str. 73, 82, 91)
Vyskytují se drobné překlepy (str. 73, stanový hypotézy, str. 79, rozhovory byla)

V textu jsou gram. chyby: (str. 79: otázky nabízeli, rozhovory probíhali, str. 83 v profesy jsou
poměrně nový, str. 86, 87 profesy,)
Na str. 82 místo termínu cukrovka použít termín diabetes mellitus.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Prosím o doplnění informací o počtech respondentů a jejich odpovědí (viz připomínka
výše).
2) Myslíte si, že výsledky Vaší práce (respondenty byli učitelé a asistenti pedagoga ze škol
v Plzeňském kraji) lze zobecnit?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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